
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 126/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor MARIO CÉLIO DA SILVA MORAIS, professor, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 365.924.042-72, RG nº 
2194808, PIS/Pasep nº 1278445542-6, residente e domiciliado 
na Rua Brigadeiro CECCHE, nº 14, Bairro Val-de-Cães, no 
Município Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Guarda Municipal de Igarapé-Miri, disciplina Procedimento 
Administrativo Disciplinar, que terá como Carga 
Horária de 08 horas/aula, com valor global de R$ 560,00 
(Quinhentos e Sessenta Reais), Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 
– Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 126/2018-SEGUP                 
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 126/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360285
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 128/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor UBIRANILSON SANTOS DE OLIVEIRA, professor, 
Graduado, inscrito no CPF sob o nº 911.195.702-63, RG nº 
5402356, PIS/Pasep nº 2009487161701, residente e domiciliado 
na Avenida Santos Dumont, s/n, QU 1, LT 4, Bairro Perpetuo 
Socorro, cidade Bragança Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Guarda Municipal de Igarapé-Miri, disciplina 
Projetos (Captação de Recursos), que terá como Carga 
Horária de 12 horas/aula, com valor global de R$ 720,00 
(setecentos e vinte reais), Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 
– Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 128/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 128/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360289

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 829 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o abastecimento com 
querosene de aviação
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA
NOME MF PERIODO DIÁRIAS
EDIR CARLOS 
RIBEIRO 
QUARESMA 
(SGT PM)

     5579333/1 24 à 26.08.2018 03(três)A 
02(duas)P

JACKSON 
FRANK SILVEIRA 
NASCIMENTO 
(CB/BM)

57173387/1 24 à 26.08.2018 03(três)A 
02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº832 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção corretiva na 
embarcação EAF – 05 SD PM ADEMIR, a qual pertence à frota do 
Sistema de Segurança Pública

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA/PA
NOME MF PERIODO DIÁRIAS
OPHIR DUARTE 
MUFARREJ (MAJ 
PM)

     5808120/1 15.08.2018 01(uma)A

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 
SOUZA (SGT 
PM)

5685630/1 15.08.2018 01(uma)A

ELIENAI 
FERNANDES DE 
FREITAS (SGT 
PM)

5590850/1 15.08.2018 01(uma)A

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA (CB 
PM)

5789036/1 15.08.2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 828 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de transportar a lancha (ANA LURDES), que 
foi empregada na Operação “JARARACA”

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA/PA
NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ELIENAI 
FERNANDES DE 
FREITAS (SGT 
PM)

     5590850/1 03.08.2018 01(uma)A

WILLIAM 
MARQUES DE 
CASTRO (CB PM)

57232347/1 03.08.2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 360954

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DOS MEDICAMENTOS GABAPENTINA 300mg e 
CINACALCETE 30mg.
Data da Abertura: 26/09/2018
Hora da abertura: 10h:00m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0070 / (91) 3323-0081
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 360938

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 140/2018
Objeto: Aquisição de Viaturas de Combate a Incêndio 
e Salvamento, Equipamentos de Proteção Individual, e 
Equipamentos de Combate a Incêndios e Salvamento.
Pregão Eletrônico Nº 1/2017-CBMEPI ARP Nº 1/2018
Valor: R$ 1.089.832,04
Data da assinatura: 10/09/2018
Vigência: 10/09/2018 à 10/09/2019
Programa de Trabalho: 06.182.1425-7563
Natureza: 449052 Fonte: 0106007052
Contratada: TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ 
nº 89.422.042/0001-24
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 360710

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 604 
DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Conceder ao militar: TCEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada. Origem: Belém - PA. Destino: 
Recife - PE. Período: 25 a 29 de Agosto de 2018. Objetivo: A 
serviço da Corporação.
 Zanelli Antonio Melo Nascimento – Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Protocolo: 360552

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 102 /2018- GAB/DG
BELÉM-PA, 17 DE AGOSTO DE 2018.

O Exmº. Sr. CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a publicação da Resolução Nº. 03/2018 
– SIEDS/CIGESP no Diário Ofi cial do Estado Nº. 33654, de 
11/07/2018;
CONSIDERANDO, o disposto no Artº. 1 que institui nos órgãos 
que compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS, o sistema de informação para ambiente WEB, 
denominado RASTRO, para rastrear e monitorar, em tempo 
real, os veículos próprios e locados utilizados nas atividades 
administrativas e operacionais dos respectivos órgãos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para no 
âmbito desta POLÍCIA CIVIL exercerem as funções dispostas nos 
incisos IX, X e XI, do Art. 2º da respectiva Resolução:
GESTOR MASTER DO ÓRGÃO:
DPC Maria do Perpétuo Socorro Rebelo de Andrade Picanço – 
Diretoria de Informática, Manutenção E Estatística - DIME.
MF: 5072832
GESTOR OPERACIONAL:
IPC José Roberto Rêgo Ferreira – Diretor de Transportes
MF: 5858984
GESTOR TÉCNICO:
Fábio Jorge de Nazaré Ferreira – Assistente de Informática.
MF: 57195699
II - DETERMINAR a Diretora de Administração – DA e que tome 
as devidas providências quanto a publicidade do presente Ato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 361219


